1

2021年２月 12日

各 位

会 社 名  オリンパス株式会社

代表者名  取締役 代表執行役 社長兼 CEO 竹内 康雄

（コード番号 7733 東証第１部）

問合せ先  IR 部門 ﾊﾞｲｽﾌﾟﾚｼﾞﾃﾞﾝﾄ 櫻井 隆明

 （TEL. 03-3340-2111(代)）

その他の費用の計上見込みと業績予想の修正に関するお知らせ

当社は、最近の業績の動向及び、2020年 12月 18日付適時開示「社外転進支援制度の実施について」

でお知らせしました社外転進支援制度の実施に伴って発生する特別支援金等の費用見積もり等を踏ま

え、2020年 11月 13日の 2021年３月期第２四半期決算発表時に開示した 2021年３月期（2020年４月１

日～2021年３月 31日）の業績予想を修正することとしましたので、下記のとおりお知らせいたしま

す。

記

１. その他の費用の計上見込みについて

 2020年 12月 18日付適時開示「社外転進支援制度の実施について」でお知らせしましたとおり、

現在、当社は社外転進支援制度を実施しております。今回、社外転進支援制度の実施に伴って発生

する特別支援金等の費用について、現時点で入手可能な情報を基に約 120億円と見積もり、業績予

想に織り込みました。当該費用については、2021年３月期第４四半期連結会計期間において「その

他の費用」に計上する見込みです。

２. 当期の連結業績予想数値の修正（2020年４月１日～2021年３月 31日）

 売 上 高 営 業 利 益 税引前利益

親会社の所有

者に帰属する

当 期 利 益

基 本 的

１株当たり

当 期 利 益

 百万円 百万円 百万円 百万円 円 銭

前回発表予想（Ａ） 697,000 60,500 58,500 △5,500 △4.28

今回修正予想（Ｂ） 720,000 79,500 75,500 8,500 6.61

増 減 額（Ｂ－Ａ） 23,000 19,000 17,000 14,000 ―

増 減 率（ ％ ） 3.3 31.4 29.1 ― ―

（ご参考）前期実績

（2020 年３月期）
755,231 92,200 86,617 51,670 39.37

（注１）当社は、第２四半期連結会計期間より、映像事業を非継続事業に分類しております。これによ

り、売上高、営業利益、税引前利益は継続事業の金額を表示し、親会社の所有者に帰属する当期利益

は、継続事業及び非継続事業の合算を表示しております。

（注２）2020年３月期の数値は監査前の数値となります。

2

３. 修正の理由

 本日開示しました「2021年３月期 第３四半期決算短信」に記載のとおり、新型コロナウイルス

感染症の影響により、当第３四半期累計実績は、前年同期比で減収減益となっております。一方

で、下期以降、内視鏡事業の販売が回復していることに加えて経費の削減も進んでおり、当第３四

半期連結会計期間の業績が前回予想の前提を上回り推移しております。また、事業環境についても

年度末にかけて、さらに緩やかな回復が見込まれること、および引き続き費用の統制を進めていく

ことを考慮し、前回公表した連結業績予想を上記の通り修正いたしました。今回の予想において

は、新たに昨年 12月に公表しました社外転進支援制度の実施に伴う特別支援金等の費用を約 120

億円織り込んでおります。

 なお、2021年３月期の期末配当予想につきましては、前回公表した１株当たり 10円から変更は

ありません。

【注意事項】

上記の業績予想については、本資料の発表日現在の入手可能な情報に基づいています。将来に関する世界

経済・競合状況・為替変動等に係わるリスクや不確定要因により、実際の業績が記載の予想数値と大幅に

異なる可能性があります。

以 上